Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/08/2025 - 10:44 11049/2025/CG

1

MOÇÃO Nº 249/2025

De Aplauso à Mitra Diocesana de Osasco,
pelos 95 anos da Paróquia de Santo Antônio,
com a realização da cerimônia de lançamento
da Pedra Fundamental da nova Catedral de
Osasco.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O lançamento da Pedra Fundamental da
nova Catedral de Osasco, nas comemorações dos 95 anos da Paróquia de
Santo Antônio, não foi apenas ato litúrgico: representou a imagem de um
alicerce que conecta tempos distintos, como se a história fosse escrita em
pedra para permanecer viva no coração de gerações futuras.

Fundada em 1930, a Paróquia de Santo
Antônio tem sido presença constante na vida da comunidade osasquense. Mais
que templo físico, ergueu-se como ponto de encontro, como porto seguro para
os fiéis e como sinal luminoso de esperança. Nela se guardam lembranças de
batizados, casamentos, missas festivas e momentos de devoção que
marcaram a vida de milhares de famílias.

Tal qual uma árvore frondosa, cujas raízes
mergulham fundo no solo e cujos ramos se estendem para acolher a todos, a
paróquia cresceu em alcance e em significado. Os fiéis encontraram sob essa
copa espiritual não apenas conforto religioso, mas também incentivo à
solidariedade e ao compromisso social.

As iniciativas pastorais e as obras sociais ali
desenvolvidas sempre foram parte integrante de sua missão. Ao longo dos
anos, campanhas de arrecadação, auxílio a famílias em vulnerabilidade e
projetos educativos mostraram que a fé, quando traduzida em ação, constrói
pontes de dignidade e promove verdadeira transformação comunitária.

A passagem dos 95 anos é, portanto, mais
que uma data comemorativa: é um marco que convida à memória e à
renovação. Em cada celebração realizada, a paróquia reafirmou a vitalidade da
devoção a Santo Antônio, padroeiro que simboliza a humildade, a fraternidade
e o zelo pelo próximo.

A cerimônia da Pedra Fundamental trouxe
consigo um forte conteúdo simbólico. Uma pedra não é apenas matéria bruta; é
metáfora da firmeza e da permanência. Nesse caso, ergue-se como alegoria da
fé cristã, que resiste às intempéries da história e ao mesmo tempo se renova,

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/08/2025 - 10:44 11049/2025/CG

2

abrindo caminho para uma Catedral que será sinal visível da espiritualidade do
povo de Osasco.

O gesto também representa a continuidade
de uma caminhada. Se a paróquia nasceu pequena, em meio a uma cidade
que ainda se formava, hoje acompanha o vigor de um município dinâmico e
populoso, capaz de reunir milhares de fiéis em suas celebrações. A futura
Catedral, erguida a partir dessa pedra inaugural, traduzirá a grandeza dessa
comunidade em um espaço de culto, convivência e serviço.

Esse percurso histórico lembra que a fé não é
estática: é movimento, é rio que flui. Assim, a Paróquia de Santo Antônio soube
integrar tradição e modernidade, sem perder a essência que a tornou
referência. Em tempos de rápidas mudanças sociais, sua permanência é
testemunho de como valores espirituais permanecem necessários e fecundos.

Ante o exposto, Julio Antonio Mariano,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER
ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção de Aplauso
à Mitra Diocesana de Osasco, pelos 95 anos da Paróquia de Santo Antônio,
com a realização da cerimônia de lançamento da Pedra Fundamental da nova
Catedral de Osasco.

Dê-se ciência ao Pároco da Catedral Santo
Antônio, Vigário Geral da Diocese de Osasco
Mons. Claudemir José dos Santos.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 22 de agosto de 2025.

JULIO MARIANO
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7N65N3NP4PXBXBG7
		2025-08-26T15:21:30-0300

		2025-08-26T15:21:30-0300